
 

NOTIFICACIÓN POR AVISO 

  GGN-2023-P-0491 
 

GRUPO DE GESTIÓN DE NOTIFICACIONES: 
 
 
Para notificar los siguientes actos administrativos, se fija el aviso en SEDE CENTRAL y en la página Web de la Agencia Nacional de Minería, por un término de cinco (5) días hábiles. La notificación se considerará surtida al 

finalizar el día siguiente al retiro del aviso, para dar cumplimiento a lo establecido en el artículo 69 capítulo V del título III de la Ley 1437 de 2011. 
 
 

FECHA FIJACIÓN: 12 de diciembre de 2023 a las 7:30 a.m. FECHA DESFIJACION: 18 de diciembre de 2023 a las 4:30 p.m. 

 
 

                                                                                                                                                                                                                                                                                   Elaboró Camilo Ernesto Guerrero De La Torre-GGN 

 
 

 EXPEDIENTE NOTIFICADO RESOLUCIÓN FECHA RESUELVE 
EXPEDIDA 

POR 
RECURSOS 

AUTORIDAD ANTE 
QUIEN DEBEN 

INTERPONERSEN 

PLAZO PARA 
INTERPONERLOS 

1 OE7-16051 OSCAR ALBERTO VEGA VEGA VCT No 482 26/05/2023 

“POR MEDIO DE LA CUAL SE 
DECLARA EL DESISTIMIENTO Y 
CONSECUENTE ARCHIVO DE LA 
SOLICITUD DE FORMALIZACIÓN 
DE MINERÍA TRADICIONAL OE7-
16051” 

AGENCIA 
NACIONAL DE 

MINERÍA 
Reposición 

AGENCIA NACIONAL 
DE MINERÍA 

Diez (10) días 

2 NK8-10401 LIBARDO URBANO AGREDO VCT No 1655 27/11/2020 

“POR LA CUAL SE DA POR 
TERMINADA LA SOLICITUD DE 
FORMALIZACIÓN DE MINERÍA 
TRADICIONAL No. NK8-10401 Y SE 
TOMAN OTRAS 
DETERMINACIONES” 

AGENCIA 
NACIONAL DE 

MINERÍA 
Reposición 

AGENCIA NACIONAL 
DE MINERÍA 

Diez (10) días 

3 ODN-10381 LUIS FRANCISCO ANAYA DIAZ VCT No 1657 27/11/2020 

“POR LA CUAL SE DA POR 
TERMINADA LA SOLICITUD DE 
FORMALIZACIÓN DE MINERÍA 
TRADICIONAL No. ODN-10381 Y SE 

AGENCIA 
NACIONAL DE 

MINERÍA 
Reposición 

AGENCIA NACIONAL 
DE MINERÍA 

Diez (10) días 



 
 

                                                                                                                                                                                                                                                                                  Elaboró Camilo Ernesto Guerrero De La Torre-GGN 
 

 
 

__________________________ 
IVONNE DEL PILAR JIMÉNEZ GARCÍA 

COORDINADORA GRUPO DE GESTIÓN DE NOTIFICACIONES 
VICEPRESIDENCIA DE CONTRATACIÓN Y TITULACIÓN 

TOMAN OTRAS 
DETERMINACIONES” 



Radicado ANM No: 20232120990631

Bogotá, 11-09-2023 12:41 PM           

Señor
OSCAR ALBERTO VEGA VEGA
Dirección: KRA 23 N 63-78 APTO 101
Departamento: BOGOTÁ, D.C.
Municipio: BOGOTÁ, D.C.

Asunto: NOTIFICACIÓN POR AVISO

Mediante comunicación con radicado 20232120960551, se le citó para surtir la notificación personal.
Transcurrido el término de cinco días, de conformidad con lo previsto en el artículo 69 de la Ley
1437 de 2011, por medio del presente aviso se le notifica la Resolución NO VCT 000482 del 26 de
mayo de 2023 Por medio de la cual se declara el desistimiento y consecuente archivo de la
Solicitud  de  Formalización  de  minería  Tradicional  OE7-16051,  la  cual  se  adjunta,  proferida
dentro el expediente OE7-16051. La notificación se entenderá surtida al finalizar el día siguiente al
de la entrega del aviso en el lugar de destino.

Se informa que contra la mencionada resolución procede el recurso de reposición ante la Agencia
Nacional de Minería, que deberá interponerse dentro de los diez (10) días siguientes a la notificación
y debe ser presentado a través del formulario RADICACIÓN WEB, en el menú CONTÁCTENOS de
la página Web de la ANM. 

En caso de devolución de la presente comunicación, se procederá a publicar el aviso con copia del
acto en la página web de la Agencia Nacional de Minería e igualmente se publicará en la Sede
Central por el término de cinco días, advirtiendo que la notificación se entenderá surtida al finalizar el
día siguiente del retiro del aviso, conforme lo establecido en el inciso 2° del artículo 69 de la Ley
1437 de 2011.

Atentamente, 

ÁNGELA ANDREA VELANDIA PEDRAZA
Coordinadora Grupo de Gestión de Notificaciones
Vicepresidencia de Contratación y Titulación
Anexos: “Lo anunciado”.
Copia: “No aplica”.
Elaboró: Julian Felipe Cristiano Mendivelso-GGN.
Revisó: “No aplica”.
Fecha de elaboración: 09-09-2023 22:25 PM
Número de radicado que responde: “No aplica”
Tipo de respuesta: “Informativo”.
Archivado en: Expediente













I .

II

II
'

II

II

II

SERVICIOS POSTALES NAC1ONALES SA 11)11 560.062.9574

1=1=1009/2023 1134;02

S . AGENCIA AC)ONAL 00 MINERIA EDE CENTRAL BOGOTA

Dlracell/nAV CALLS 213 W 59 • 51 Ecitleio Argos Tons 4 NRIC.C.G.1:900500018
Plso 11 a

Referencia:20232120990431 Taal/ono: Cddlgo Postal:111321000

Cludad:BOGOTA D.C. Depto:BOGOTA D.C. Ciedlgo Operrlvo:1111594

omend Flaxen Social: OSCAR ALBERTO VEC3A VEGA

IromJen:KRA 73 0 83-713 AP TO 101

Tel

Clvdad:BOGOTA D.C.

Cedlgo Poola1:111221479 Cosily*
0Peratlea:1115511

Depto:SOGOTA D.C.

11I 1 1111111
RA442988135C0

Firma mambos yfo *anode (Wan Melbas

CZ. Tel

Peso Raleol5ra):200

Paso Volumliblco(gra):0

Peso Facturado(gra1:200

Valor Declarado110000

Valor Fiala:38.750

Corto do manolo:W

Valor Total:U.75O COP

1710 Conionee :

Obtervadones del client":

OLVICael

'Paella do a: r

t di e a:
e t,

1 1 111 ID 101 11111! I Ill

No cemsetado

11115941111 51 1604429138135CD
Primed B.Plb C Ce.th Dora 756155 DOm0il/m 7iconralDisliatedillESCOS713 /11 mama 01714772110

Orameddammaussearresetmotesmaril =two rime oestostaltmem S mamma CT? oral es 6am Frames PT mere wreak' orra Sneer: daln Islam omarkddieu4471coacofirsernadlir SILOIrade 1mill-4,141444 4.

II VW= ISM imm1111111111111111111111111)11111110111111M1111111tilffil



Radicado ANM No: 20232120990621

Bogotá, 11-09-2023 12:41 PM           

Señor
LIBARDO URBANO AGREDO
Dirección: PASAJE COMERCIAL LOCAL 39
Departamento: Cauca
Municipio: POPAYÁN

Asunto: NOTIFICACIÓN POR AVISO

Mediante comunicación con radicado 20232120960471, se le citó para surtir la notificación personal.
Transcurrido el término de cinco días, de conformidad con lo previsto en el artículo 69 de la Ley
1437 de 2011, por medio del presente aviso se le notifica la Resolución No VCT-001655 del 27 de
noviembre  de  2020  “POR  LA  CUAL  SE  DA  POR  TERMINADA  LA  SOLICITUD  DE
FORMALIZACIÓN  DE  MINERÍA  TRADICIONAL  No.  NK8-10401  Y  SE  TOMAN  OTRAS
DETERMINACIONES”, la cual se adjunta, proferida dentro el expediente NK8-10401. La notificación
se entenderá surtida al finalizar el día siguiente al de la entrega del aviso en el lugar de destino.

Se informa que contra la mencionada resolución procede el recurso de reposición ante la Agencia
Nacional de Minería, que deberá interponerse dentro de los diez (10) días siguientes a la notificación
y debe ser presentado a través del formulario RADICACIÓN WEB, en el menú CONTÁCTENOS de
la página Web de la ANM. 

En caso de devolución de la presente comunicación, se procederá a publicar el aviso con copia del
acto en la página web de la Agencia Nacional de Minería e igualmente se publicará en la Sede
Central por el término de cinco días, advirtiendo que la notificación se entenderá surtida al finalizar el
día siguiente del retiro del aviso, conforme lo establecido en el inciso 2° del artículo 69 de la Ley
1437 de 2011.

Atentamente, 

ÁNGELA ANDREA VELANDIA PEDRAZA
Coordinadora Grupo de Gestión de Notificaciones
Vicepresidencia de Contratación y Titulación
Anexos: “Lo anunciado”.
Copia: “No aplica”.
Elaboró: Julian Felipe Cristiano Mendivelso-GGN.
Revisó: “No aplica”.
Fecha de elaboración: 09-09-2023 22:26 PM
Número de radicado que responde: “No aplica”
Tipo de respuesta: “Informativo”.
Archivado en: Expediente



AGENCIA NACIONAL DE MINERÍA 
 

República de Colombia 
 

MIS3-P-003-F-011/V2 

 

 
 

 
 

RESOLUCIÓN NÚMERO VCT- 001655  DE  
 

(  27 NOVIEMBRE 2020  ) 
 
“POR LA CUAL SE DA POR TERMINADA LA SOLICITUD DE FORMALIZACIÓN DE MINERÍA 

TRADICIONAL No. NK8-10401 Y SE TOMAN OTRAS DETERMINACIONES” 
 

LA VICEPRESIDENTE DE CONTRATACIÓN Y TITULACIÓN (E)  
  
En desarrollo de sus funciones legales, en especial de las conferidas por el Decreto 4134 del 3 de 
noviembre de 2011 expedido por el Ministerio de Minas y Energía y las Resoluciones No. 206 del 
22 de marzo de 2013 y No. 493 del 10 de noviembre de 2020, de la Agencia Nacional de Minería, 

y previo los siguientes, 
 

CONSIDERANDOS 
 

I. ANTECEDENTES  
 
El artículo 325 de la Ley 1955 de 2019 dispuso que: “Las personas naturales, grupos o 
asociaciones que presentaron solicitud de formalización de minería tradicional hasta el 10 de 
mayo de 2013 ante la autoridad minera competente y que a la fecha de promulgación de esta ley 
se encuentran vigentes y en área libre, continuarán su trámite con el fin de verificar la viabilidad 
técnica del desarrollo del proyecto minero de pequeña minería. Si la solicitud no se encuentra en 
área libre esta se rechazará salvo lo dispuesto en el inciso tercero del presente artículo. En caso 
de que la superposición sea parcial se procederá a los recortes respectivos.” 
 
Que con el fin de modernizar los procesos mineros de la autoridad minera, se formuló el Proyecto 
de Gestión Minera Digital, enfocado en la optimización, automatización, gestión y control de los 
procesos misionales a partir de la depuración de las bases de datos geográfica y alfanumérica 
existentes, dando paso a la posterior expedición de la Resolución 504 de 2018 “Por medio de la 
cual se adopta el sistema de cuadrícula para la Agencia Nacional de Minería –ANM- y se dictan 
otras disposiciones en materia de información geográfica” de que hace parte integral el documento 
técnico denominado “Especificaciones técnicas sobre la adopción del sistema de referencia y la 
cuadrícula minera en la ANM”  
  
Por su parte,  la Agencia Nacional de Minería con la expedición de la Resolución 505 de 2 de 
agosto de 2019, adoptó los lineamientos para la evaluación de los trámites y solicitudes mineras a 
partir del sistema de cuadrícula, definió el área mínima para otorgar un título minero e implementó 
un periodo de transición para la evaluación de las solicitudes mineras en el sistema de cuadrícula 
minera.   
 
El día 08 de noviembre de 2012 el señor LIBARDO URBANO AGREDO identificado con Cédula 
de Ciudadanía No. 76.285.289 presentó solicitud de Formalización de Minería Tradicional para la 
explotación de un yacimiento denominado técnicamente como MINERALES DE ORO Y SUS 



RESOLUCIÓN No. VCT- 001655             DE  27 NOVIEMBRE 2020                      Hoja No. 2 de 3 
 
“POR LA CUAL SE DA POR TERMINADA LA SOLICITUD DE FORMALIZACIÓN DE MINERÍA 

TRADICIONAL No. NK8-10401 Y SE TOMAN OTRAS DETERMINACIONES” 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

MIS3-P-003-F-011/V2 

 

CONCENTRADOS ubicado en jurisdicción del municipio de BALBOA departamento de CAUCA a 
la cual se le asignó la placa No. NK8-10401. 
 
Con fundamento en el artículo 24 de la Ley 1955 de 2019 y las Resoluciones 504 de 2018 y 505 
de 2019, se procedió a la migración del área correspondiente a la solicitud NK8-10401 al Sistema 
Integral de Gestión Minera ANNA MINERÍA. 
 
Que el 06 de octubre del 2020 el área técnica del Grupo de Legalización Minera efectuó visita al 
área de la solicitud de Formalización de Minería Tradicional No. NK8-10401, concluyendo en su 
informe y acta de visita la inviabilidad del proyecto de pequeña minería en la zona de interés, pues 
no se cuenta con evidencias físicas o vestigios de que se realiza o se realizó actividad minera en 
el área, ni la afectación a un yacimiento minero.  
 

I.  FUNDAMENTOS DE LA DECISIÓN 
 
El programa de Formalización de Minería Tradicional reglamentado por el artículo 325 de la Ley 
1955 de 2019 se encuentra orientado a proyectos de pequeña minería, cuyas condiciones técnicas 
y de seguridad minera permitan el otorgamiento de un contrato de concesión. Es así como el 
artículo 30 de la citada disposición normativa faculta a la autoridad minera a efectuar fiscalización, 
seguimiento y control de actividades mineras amparadas bajo este programa social. 
 
Ahora bien, una vez recibida y revisada la documentación contenida en la solicitud presentada por 
el señor LIBARDO URBANO AGREDO, el 06 de octubre del 2020 el Grupo de Legalización Minera 
de la Agencia Nacional de Minería efectuó visita al yacimiento de interés del solicitante, con el fin 
de verificar la existencia del mismo y que las condiciones técnicas, de seguridad y la viabilidad del 
desarrollado del proyecto, evidenciando lo siguiente: 
 

 “Una vez realizada la visita técnica de verificación al área de la solicitud de formalización 
de minería tradicional NK8-10401, según lo manifestado por el solicitante en el área No se 
cuenta con evidencias físicas o vestigios de que se realiza o se realizó actividad minera en 
el área, ni la afectación a un yacimiento minero, además que el solicitante manifiesta NO 
continuar con el presente tramite. Por lo anterior se considera que NO ES VIABLE 
TÉCNICAMENTE continuar con el trámite de formalización.” 

 

Basados en la conclusión emitida en el concepto transcrito, y como quiera que no se pudo verificar 
la existencia del yacimiento sobre el que se estaba efectuando el supuesto minero, resulta 
imposible continuar con el trámite de la solicitud de formalización de minería tradicional, y en tal 
sentido resulta procedente su terminación. 

 

La presente decisión se adopta con base en los análisis y estudios efectuados por los profesionales 
de las áreas técnica y jurídica del Grupo de Legalización Minera, con visto bueno de la 
Coordinadora del Grupo. 
 
En mérito de lo expuesto, la Vicepresidencia de Contratación y Titulación (E),  
 



RESOLUCIÓN No. VCT- 001655             DE  27 NOVIEMBRE 2020                      Hoja No. 3 de 3 
 
“POR LA CUAL SE DA POR TERMINADA LA SOLICITUD DE FORMALIZACIÓN DE MINERÍA 

TRADICIONAL No. NK8-10401 Y SE TOMAN OTRAS DETERMINACIONES” 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

MIS3-P-003-F-011/V2 

 

RESUELVE 
 
 

ARTÍCULO PRIMERO. - DAR POR TERMINADA la solicitud de Formalización de Minería 
Tradicional No. NK8-10401 presentada por el señor LIBARDO URBANO AGREDO identificado 
con Cédula de Ciudadanía No. 76.285.289 para la explotación de un yacimiento denominado 
técnicamente como MINERALES DE ORO Y SUS CONCENTRADOS ubicado en jurisdicción del 
municipio de BALBOA departamento de CAUCA, lo anterior de conformidad con la parte motiva 
del presente acto administrativo. 
  
ARTÍCULO SEGUNDO. - Por intermedio del Grupo de Información y Atención al Minero de la 
Vicepresidencia de Contratación y Titulación de la Agencia Nacional de Minería, notifíquese 
personalmente al señor LIBARDO URBANO AGREDO identificado con Cédula de Ciudadanía No. 
76.285.289 o en su defecto, mediante Aviso de conformidad con lo establecido en el artículo 69 y 
siguientes de la Ley 1437 de 2011 Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso 
Administrativo. 
 
ARTÍCULO TERCERO. - Una vez ejecutoriada y en firme la presente resolución, oficiar a través 
del Grupo de Información y Atención al Minero de la Vicepresidencia de Contratación y Titulación, 
al Alcalde Municipal de BALBOA, Departamento de CAUCA, para lo de su competencia. 
 
ARTÍCULO CUARTO. - Una vez ejecutoriada y en firme la presente resolución, oficiar a través del 
Grupo de Información y Atención al Minero de la Vicepresidencia de Contratación y Titulación, a la 
Corporación Autónoma Regional del Cauca – CRC -, para lo de su competencia. 
 
ARTÍCULO QUINTO.- Contra la presente Resolución procede el recurso de reposición el cual 
puede interponerse dentro de los diez (10) días siguientes a su notificación, de acuerdo con lo 
preceptuado por el artículo 76 de la Ley 1437 de 2011. 
 
ARTÍCULO SEXTO.- En firme esta providencia, procédase a la desanotación del área del sistema 
gráfico de la entidad de acuerdo con lo establecido en el artículo 28 de la Ley 1955 y efectúese el 
archivo del referido expediente. 
 
ARTÍCULO SÉPTIMO. - La presente resolución rige a partir de su notificación.  
 
Dada en Bogotá, D.C., a los 27 días del mes de noviembre de 2020. 
 

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 
 
 
 

ANA MARÍA GONZÁLEZ BORRERO 
Vicepresidente de Contratación y Titulación Minera (E) 

 
Proyectó: Nicolás Rubio Abondano – Abogado GLM  
Revisó: Julieth Marianne Laguado Endemann – Asesor VCT 
Aprobó: Dora Esperanza Reyes García - Coordinadora GLM 
 



Vdnic Concesitd de Coded/

CORREO CERTIFICADO NACIONAL

ntro Operativo :

Orden de serviclo:

as

E
as

UAC.CENTRO

16438556

Fecha Pre-Admiskin: 14/09/202311:30:08 HO 111111 II
RA442977623C0

IJ II
Nombre/ Razdn Social: AGENCIA NACIONAL DE MINERIA - SEDE CENTRAL BOGOTA

Direcclon:AV CALLE 26 IV° 59 - 51 Edit/do Argos Tome 4 NIT/C.C/T.1:900500018
Piso 8
Referencia:20232120990621 Telefono: Cddigo Postal:111321000

Cludad:BOGOTA D.C. Depto:BOGOTA D.C. Cddigo Operativo:1111594

Nombre/ Razes Social: LIBARO URBANO AGRBRO

411k1so Posta

Direccien:PASAJE COMERCIAL LOCAL 3

Cludad:POPAYAN_CAUCA co) pto:CAUCA

Tel:

Paso Fisico(grs):200

Peso VolumetrIco(grs):0

Peso Facturado(grs)4

Valor Deciaradolak

Valor Flete:$1

4)

Costo de

Valor Total: 50 COP

1 3

Codigo
Operativo:7013000

ligagaliaa
RE Rehusado

No existe

No reside

NR No reclamado
DE Desconocido

Direcci6n errada

EEI

Cl C21 Cerrado
No contact/ado

Fallecido

Apart/ado Clausurado
Fuerza Mayor

Firma nombre y/o se llodequlenreci    be:

C.C. Tel: Nora:

Dice Contoner :

cifr) ovt
Observaciones del client.:

/

aeA/t/tt_ Cf 

Fecha de entrega:

Distribuidor:

C.C.

Death:in de entrege:

C3

3 due Imo cogion

11 11111111111111 1 11 111111 II ID
111159470130009A442977623C0

Pratriut true t Cd 'ilia Diagonal 75 0 95 A 5 Bogota / www -72 omens deal clonal: 01 8000 210 / el nig acto 5711 onnu0
u tal csdraIrI teasel:M.1,1 ra p Sine& en la yenta° web 4-72 tratera us dates pentunales num prnbar la entrega del maim Paa e sir .r algae redurna sarvicinalrlieta e a 4 72 rent re Para conniltur Pule tra tie Iralamnerin

FEVOLUCA\I



Radicado ANM No: 20232120990561

Bogotá, 11-09-2023 12:41 PM           

Señor
LUIS FRANCISCO ANAYA DIAZ
Dirección: K-10 No 12-42
Departamento: Bolívar
Municipio: SIMITÍ

Asunto: NOTIFICACIÓN POR AVISO

Mediante comunicación con radicado 20232120960491, se le citó para surtir la notificación personal.
Transcurrido el término de cinco días, de conformidad con lo previsto en el artículo 69 de la Ley
1437 de 2011, por medio del presente aviso se le notifica la Resolución No VCT-001657 del 27 de
noviembre  de  2020  “POR  LA  CUAL  SE  DA  POR  TERMINADA  LA  SOLICITUD  DE
FORMALIZACIÓN  DE  MINERÍA  TRADICIONAL  No.  ODN-10381  Y  SE  TOMAN  OTRAS
DETERMINACIONES”,  la  cual  se  adjunta,  proferida  dentro  el  expediente ODN-10381. La
notificación se entenderá surtida al finalizar el día siguiente al de la entrega del aviso en el lugar de
destino.

Se informa que contra la mencionada resolución procede el recurso de reposición ante la Agencia
Nacional de Minería, que deberá interponerse dentro de los diez (10) días siguientes a la notificación
y debe ser presentado a través del formulario RADICACIÓN WEB, en el menú CONTÁCTENOS de
la página Web de la ANM. 

En caso de devolución de la presente comunicación, se procederá a publicar el aviso con copia del
acto en la página web de la Agencia Nacional de Minería e igualmente se publicará en la Sede
Central por el término de cinco días, advirtiendo que la notificación se entenderá surtida al finalizar el
día siguiente del retiro del aviso, conforme lo establecido en el inciso 2° del artículo 69 de la Ley
1437 de 2011.

Atentamente, 

ÁNGELA ANDREA VELANDIA PEDRAZA
Coordinadora Grupo de Gestión de Notificaciones
Vicepresidencia de Contratación y Titulación
Anexos: “Lo anunciado”.
Copia: “No aplica”.
Elaboró: Julian Felipe Cristiano Mendivelso-GGN.
Revisó: “No aplica”.
Fecha de elaboración: 09-09-2023 22:29 PM
Número de radicado que responde: “No aplica”
Tipo de respuesta: “Informativo”.
Archivado en: Expediente



AGENCIA NACIONAL DE MINERÍA 
 

República de Colombia 
 

MIS3-P-003-F-011/V2 

 

 
 

 
 

RESOLUCIÓN NÚMERO VCT. 001657  DE  
 

(  27 NOVIEMBRE 2020  ) 
 
“POR LA CUAL SE DA POR TERMINADA LA SOLICITUD DE FORMALIZACIÓN DE MINERÍA 

TRADICIONAL No. ODN-10381 Y SE TOMAN OTRAS DETERMINACIONES” 
 

LA VICEPRESIDENTE DE CONTRATACIÓN Y TITULACIÓN (E) 
 
En desarrollo de sus funciones legales, en especial de las conferidas por el Decreto 4134 del 3 de 
noviembre de 2011 expedido por el Ministerio de Minas y Energía y las Resoluciones No. 206 del 
22 de marzo de 2013 y No. 493 del 10 de noviembre de 2020, de la Agencia Nacional de Minería, 

y previo los siguientes, 
 

CONSIDERANDOS 
 

I. ANTECEDENTES  
 
El artículo 325 de la Ley 1955 de 2019 dispone que: “Las personas naturales, grupos o 
asociaciones que presentaron solicitud de formalización de minería tradicional hasta el 10 de 
mayo de 2013 ante la autoridad minera competente y que a la fecha de promulgación de esta ley 
se encuentran vigentes y en área libre, continuarán su trámite con el fin de verificar la viabilidad 
técnica del desarrollo del proyecto minero de pequeña minería. Si la solicitud no se encuentra en 
área libre esta se rechazará salvo lo dispuesto en el inciso tercero del presente artículo. En caso 
de que la superposición sea parcial se procederá a los recortes respectivos. (…)” 
 
Que con el fin de modernizar los procesos mineros de la autoridad minera, se formuló el Proyecto 
de Gestión Minera Digital, enfocado en la optimización, automatización, gestión y control de los 
procesos misionales a partir de la depuración de las bases de datos geográfica y alfanumérica 
existentes, dando paso a la posterior expedición de la Resolución 504 de 2018 “Por medio de la 
cual se adopta el sistema de cuadrícula para la Agencia Nacional de Minería –ANM- y se dictan 
otras disposiciones en materia de información geográfica” de que hace parte integral el 
documento técnico denominado “Especificaciones técnicas sobre la adopción del sistema de 
referencia y la cuadrícula minera en la ANM” 
 
Por su parte, la Agencia Nacional de Minería con la expedición de la Resolución 505 de 2 de agosto 
de 2019, adoptó los lineamientos para la evaluación de los trámites y solicitudes mineras a partir 
del sistema de cuadrícula, definió el área mínima para otorgar un título minero e implementó un 
periodo de transición para la evaluación de las solicitudes mineras en el sistema de cuadrícula 
minera.  
 
Que el día 23 de abril de 2013, el señor LUIS FRANCISCO ANAYA DIAZ, identificado con la 
Cédula de Ciudadanía No. 8828880, presentó solicitud de Formalización de Minería Tradicional 
para la explotación de un yacimiento denominado técnicamente como MINERALES DE ORO Y 



RESOLUCIÓN No. VCT - 001657                 DE 27 NOVIEMBRE 2020          Hoja No. 2 de 3 
 
“POR LA CUAL SE DA POR TERMINADA LA SOLICITUD DE FORMALIZACIÓN DE MINERÍA 

TRADICIONAL No. ODN-10381 Y SE TOMAN OTRAS DETERMINACIONES” 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

MIS3-P-003-F-011/V2 

 

SUS CONCENTRADOS, ubicado en jurisdicción del municipio de SIMITI, departamento de 
BOLIVAR, a la que le fue asignada la placa No. ODN-10381. 
 
Con fundamento en lo dispuesto en el artículo 24 de la Ley 1955 de 2019 y las Resoluciones 504 
de 2018 y 505 de 2019, se procedió a la migración del área correspondiente de la solicitud ODN-
10381 al Sistema Integral de Gestión Minera ANNA MINERÍA. 
 
Que el día 12 de noviembre de 2020 el área técnica del Grupo de Legalización Minera efectuó visita 
al área de la solicitud de Formalización de Minería Tradicional No. ODN-10381, concluyendo en su 
informe y acta de visita la inviabilidad del proyecto de pequeña minería en la zona de interés, por 
no haberse encontrado evidencias físicas o vestigios para determinar que en el área solicitada, se 
estuviera o no realizando actividad minera. 
 

II. FUNDAMENTOS DE LA DECISIÓN 
 
El programa de Formalización de Minería Tradicional reglamentado por el artículo 325 de la Ley 
1955 de 2019 se encuentra orientado a proyectos de pequeña minería, cuyas condiciones técnicas 
y de seguridad minera permitan el otorgamiento de un contrato de concesión. Es así como el 
artículo 30 de la citada disposición normativa faculta a la autoridad minera a efectuar fiscalización, 
seguimiento y control de actividades mineras amparadas bajo este programa social. 
 
Ahora bien, una vez recibida y revisada la documentación contenida en la solicitud presentada por 
el señor LUIS FRANCISCO ANAYA DIAZ, el 12 de noviembre de 2020 el Grupo de Legalización 
Minera de la Agencia Nacional de Minería efectuó visita al yacimiento de interés del solicitante, con 
el fin de verificar la existencia del mismo y que las condiciones técnicas, de seguridad y la viabilidad 
del desarrollado proyecto, evidenciando lo siguiente: 

 
“CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES 

 
 Una vez realizada la visita técnica de verificación al área de la solicitud de 

formalización de minería tradicional ODN-10381, No se encontraron evidencias 
físicas o vestigios de que se realiza o se realizó actividad minera en el área, ni la 
afectación a un yacimiento minero. Por lo anterior se considera que NO ES 
VIABLE TÉCNICAMENTE continuar con el presente trámite de formalización.” 

 

Basados en la conclusión emitida en el concepto transcrito y como quiera que no se pudo verificar 
la existencia del yacimiento sobre el que se estaba efectuando el supuesto minero, resulta 
imposible continuar con el trámite de la solicitud de formalización de minería tradicional, y en tal 
sentido es procedente su terminación. 

La presente decisión se adopta con base en los análisis y estudios efectuados por los profesionales 
de las áreas técnica y jurídica del Grupo de Legalización Minera, con visto bueno de la 
Coordinadora del Grupo. 
 
En mérito de lo expuesto, la Vicepresidencia de Contratación y Titulación  

 
RESUELVE 



RESOLUCIÓN No. VCT - 001657                 DE 27 NOVIEMBRE 2020          Hoja No. 3 de 3 
 
“POR LA CUAL SE DA POR TERMINADA LA SOLICITUD DE FORMALIZACIÓN DE MINERÍA 

TRADICIONAL No. ODN-10381 Y SE TOMAN OTRAS DETERMINACIONES” 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

MIS3-P-003-F-011/V2 

 

 
ARTÍCULO PRIMERO. - DAR POR TERMINADA la solicitud de Formalización de Minería 
Tradicional No. ODN-10381 presentada por el señor LUIS FRANCISCO ANAYA DIAZ, identificado 
con la Cédula de Ciudadanía No. 8828880, para la explotación de un yacimiento denominado 
técnicamente como MINERALES DE ORO Y SUS CONCENTRADOS, ubicado en jurisdicción del 
municipio de SIMITI departamento de BOLIVAR, lo anterior de conformidad con la parte motiva del 
presente acto administrativo. 
  
ARTÍCULO SEGUNDO. - Por intermedio del Grupo de Información y Atención al Minero de la 
Vicepresidencia de Contratación y Titulación de la Agencia Nacional de Minería, notifíquese 
personalmente al señor LUIS FRANCISCO ANAYA DIAZ, identificado con la Cédula de 
Ciudadanía No. 8828880 o en su defecto, mediante Aviso de conformidad con lo establecido en el 
artículo 69 y siguientes de la Ley 1437 de 2011 Código de Procedimiento Administrativo y de lo 
Contencioso Administrativo. 
 
ARTÍCULO TERCERO. - Una vez ejecutoriada y en firme la presente resolución, por intermedio 
del Grupo de Información y Atención al Minero de la Vicepresidencia de Contratación y Titulación 
de la Agencia Nacional de Minería remítase copia de lo aquí dispuesto, al Alcalde Municipal de 
SIMITI, departamento de BOLIVAR, para lo de su competencia. 
 
ARTÍCULO CUARTO. - Una vez ejecutoriada y en firme la presente resolución, remítase copia de 
lo aquí dispuesto a través del Grupo de Información y Atención al Minero de la Vicepresidencia de 
Contratación y Titulación, a la Corporación Autónoma Regional del Sur de Bolívar - CSB, para 
lo de su competencia. 
 
ARTÍCULO QUINTO. - Contra la presente Resolución procede el recurso de reposición el cual 
puede interponerse dentro de los diez (10) días siguientes a su notificación, de acuerdo con lo 
preceptuado por el artículo 76 de la Ley 1437 de 2011. 
 
ARTÍCULO SEXTO. - En firme esta providencia, procédase a la desanotación del área del sistema 
gráfico de la entidad de acuerdo con lo establecido en el artículo 28 de la Ley 1955 y remítase a 
archivo inactivo el referido expediente. 
 
ARTÍCULO SEPTIMO. - La presente resolución rige a partir de su notificación. 

Dada en Bogotá, D.C., a los 27 días del mes de noviembre 2020.  

 
NOTIFÍQUESE CÚMPLASE 

 
 
 

ANA MARÍA GONZÁLEZ BORRERO 
Vicepresidente de Contratación y Titulación Minera (E) 

 
 
Proyectó: Sergio Ramos - Abogado GLM  
Revisó: Julieth Marianne Laguado Endemann - Experto VCT 
Aprobó: Dora Esperanza Reyes García - Coordinadora GLM 



471
01 0

COS'

5RIAACIOS ALE • ClIONALES .A NIT 900.00L917-9.

441nbe Cone s.orn de Correoil

OORREO CERTIFICADO NACIONAL

UAC.CENTRO

16438556

Centro Operative-:

Ordbn de serviclo:

a:

/11

4_

Fedi() PreAdmiskin: 14/09/2023 1130:08 1 111 III
RA442977671C0

Nombre/ Raz6n Social: AGENCIA NACIONAL DE MINERIA - SEDE CENTRAL BOGOTA

Direcci6n:AV CALLE 26 N" 59 51 Edificio Argos Torro 4
Piso 8
Referencla:20232120990561 To/atone:

Cludad:BOGOTA D.C.

NIT/C.C/T.1:900500018

Codigo Postal:111321000

Depto:BOGOTA D.C. C6digo Operativo.1111594

Notnbre/ Raz6n Social: LUIS FRANCISCO ANAYA 0/AZ

DIrecch5niKR 109 12-42

Tel:

Cludad:SIMITI_BOLIVAR

Cod/go Postal:

Depto:BOLIVAR

C6digo
Operatlyo:6002100

ausal Devoluciones:

Rehusado

IN SE NNN 000 i t ecs adme 

do
Desconocido
Orem& errada

Ill 11 II
Cerrado
No con/ac/ado

Fallecido

Apartado Clausurado
Fuerza Mayor

Firma nombra y/o sot/ode quirt') roe/be:

Tel: Nora:

Peso Fisico(grs):200

Peso Volumetrico(gre):0

Peso Facturado(grs).200

Valor Declarado:$10.000

Valor Flete:$14.850

Costo de manejo:$0

Valor Total:$14.850 COP

Dice Contener : Fecha de entrega: 18 _cp,..2,07

1/ coons deja 504n pccrOaida 191 1100 Lonnoreieoln del oreala

II 1 II
Obseryaclonts !del cllente :

ko 0
jovvnc 

VU IDE MIN
11115946002100RA442977671C0

DIstribuldor:

C C‘k0,6 
Deegan de entrees:

10I

s L-3
E21

II III II 1,7 '(-NO U C10 NI
nyora 0.0 Col rbia Drayntiat 25 2 95 A 5. 1100,1 / 100/ Thom co if rea N• ciunal Ill 0/01 121 /14 40441 . 571)470202.

ese erwareEtra publicadu a la vagina *Li 4-7', Irdiara 4us dhius pers slits 1.5 7i tnr la eldrega did enci Para Eimer algarr reclanar: wivicioniclienle44-72.ctuncu Para consullar la Mica de 11100i51010: WOWS 

111111111 111A1W11 11111 11111 'MI1111111111 1111111111 111111111111111111


